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Abstrakt

Název:

Analýza děje utkání- standardní situace.

Cíle práce:

Analýza úspěšnosti a způsobu vedení obranných činností při standardních situacích a

následného přechodu do protiútoku u vybraných účastníků ME 2004 v Portugalsku. Záznam

četnosti úspěšných a neúspěšných způsobů vedení obrany, při daném způsobu rozehrání

rohového kopu.

Metoda:

Výzkum byl proveden metodou nepřímého pozorování z videozáznamu přímých přenosů,

které vysílala Česká televize z ME 2004. K výzkumu byla použita kvalitativní analýza. Na

základě kvalitativní analýzy bylo provedeno výběrové rozdělení vyhodnocené pomocí

popisné statistiky. Kvalitativní analýza rozebírá způsoby vedení obrany. Výběrové rozdělení

udává konkrétní způsoby řešení při specificky zahraných rohových kopech. Popisná statistika

se věnuje četnosti úspěšných a neúspěšných způsobů vedení obrany, při daném způsobu

rozehrání rohového kopu.

Výsledky:

Ukazují, jaká byla četnost úspěšnosti či neúspěšnosti obraných činností při zvoleném

způsobu vedení obrany rohového kopu.

Klíčová slova :

Fotbal, Rohový kop, Obranná činnost, Standardní situace

Abstrakt

TitZe:

Analysis of game action -standard situacions.

Work objectives:

Analysis a success of evasive tactics of comer kicks during a standard situacions and

following action to counterattack. Object on performers Europe championship 2004 in

Portugal. Frequency record of successfull or failure evasive tactics of comer kicks, during

given performances comer kick.

Metodology:

Research was peďormed by technique of indirect tracing from videorecords, which showed

Czech television from Europe championship 2004. For research we used kvalitative analysis.

On the base of kvalitative analysis we created sampling distribution evalueted by descriptive

statistic. Kvalitative analysis is focused to evasive tactic. Sampling distribution show exact

defence action during specific despersions of comer kicks. Descriptive statistic is intend to

frequency of succes or failure evasive tactic during given kind of dispersion of comer kick.

Results:

Showing the frequency either successfull or failure an evasive tactic of corner kicks.

Keywords:

Soccer, Comer kick, Defense action, Standard situacions
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1. Úvodní část

1.1 Charakteristika fotbalu

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra a patří v české republice i celosvětově

k nejoblíbenějším sportovním odvětvím. Na profesionální úrovni je i faktorem ekonomickým

a politickým, může ale také sloužit jako vhodná forma aktivního odpočinku a zábavy v rámci

rekreačních a rekondičních aktivit. Je fenoménem přitahujícím každodenně pozornost miliónů

nadšenců, hráčů i diváků na všech obydlených kontinentech.

1.2 Záměr výzkumu

· V práci se chceme zaměřit na analýzu současného pojetí výkonu mužstva při obranných

činnostech v rámci standardní situace rohového kopu a následného přechodu do útoku. Téma

rohového kopu jsme zvolili, protože tato standardní situace ve fotbale je pro nás jedním ze

základních témat z hlediska obranných činností. Rovněž na ni zatím nebyla tolik soustředěna

pozornost. Domníváme se, že obranná činnost mužstva při obranném rohovém kopu, je pro

výsledek zápasu a celkový úspěch mužstva stejně tak důležitá, jako činnost při rohovém kopu

útočném. Zaměřili jsme se na obsahovou analýzu herních činnostních struktur, posoudíme

jednotlivá kvalitativní a kvantitativní hlediska.
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2. Teoretická část

Dříve než přistoupíme k vlastnímu výzkumu považujeme za nutné definovat základní pojmy a

provést určitou systematiku problematiky, jíž se budeme v naší práci zabývat.

2.1 Defmice základních pojmů

2.1.1 Sportovní výkon, herní výkon

Sportovní výkon charakterizujeme jako proJeV specializovaných schopností jedince

v činnosti, zaměřené na řešení pohybového úkolu, který je vymezen pravidly daného

sportovního odvětví nebo disciplíny (Choutka, aj. 1991). Sportovní výkon a jeho změny je

. nezbytné chápat jako výsledek mnohaletého působení nejrůznějších vlivů (dědičnosti,

prostředí, tréninku, materiálních podmínek atd.). Výsledkem je určitá skladba vlastností,

schopností, vědomostí, dovedností atd., která sportovci umožní podat konkrétní sportovní

výkon. Ukazuje se, že čím vyšší má být sportovní výkonnost, tím větší důležitost má

optimální skladba faktorů podmiňujících tuto výkonnost. Jistá možnost vzájemné

kompenzace existuje, s rostoucí výkonností se však snižuje. Chápeme-li výkon jako integraci

faktorů, je logické, že absence nebo nižší úroveň některého z nich znamená oslabení finálního

produktu - sportovního - výkonu (Dovalil, aj. 2002). Votík (2001) říká, že výkon hráče i

týmu je dán určitým souborem faktorů, které jej podmiňují. Rozděluje tyto faktory do dvou

skupin, a to na dispoziční a situační. Dispoziční faktory jsou podmíněny předpoklady

každého hráče k hernímu výkonu, kterými rozumíme úroveň jeho pohybových schopností a

herních dovedností, ,kvalitu řídící činnosti CNS, psychických procesů a osobnostní i

somatické charakteristiky. Situační faktory ··jsou dány vnějšími podmínkami, ve kterých

probíhá herní výkon, jejich složitostí a proměnlivostí. Ve fotbale rozlišujeme dva základní

druhy herního výkonu a to: individuální herní výkon, čili herní výkon hráče a týmový herní

výkon, čili herní výkon družstva

• Individuální herní výkon

Individuální herní výkon tvoří základ týmového výkonu v utkání a zkvalitnění individuálního

herního výkonu v tréninkovém procesu se projeví změnou kvality v týmovém herním výkonu.

Stručně řečeno, čím více lepších jednotlivců družstvo má, tím větší předpoklady mák

úspěšnějším výkonům (Buzek, aj. 1999). Podle Votíka (2001) má individuální herní výkon
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vždy formu herních činností jednotlivce, projevujících se více méně souvislých řetězcem

herních činností v utkání, které jsou projevem herních dovedností. Podle Táborského (1989)

je herní výkon v kolektivních, sportovních hrách chápán jako realizovaná individuální a

skupinová činnost hráčů v ději utkání, charakterizovaná mírou plnění herních úkolů. Dobrý

(1988) charakterizuje individuální herní výkon jako sumu herních dovedností, realizovaných

hráčem v utkání. Individuální herní výkon vyjadřuje vývojový stupeň způsobilosti hráče

participovat na týmovém herním výkonu.

• Týmový herní výkon

Týmový herní výkon chápeme jako funkčně koordinovanou herní součinnost hráčů( družstva,

skupiny, bloku hráčů) v příslušném herním úkolu, v dané herní situaci. Jde vždy o součinnost

hráčů v určitém pohybovém rozestavení, podle specifické herní situace, úseku hry, kde

činnost jednoho hráče je podporována vědomou činností ostatních hráčů (Buzek, aj. 1999).

Votík (2001) říká, že týmový herní výkon je sice podmíněn individuálními herními výkony

všech členů mužstva, ale není jejich pouhým souhrnem. Jednotlivé individuální herní výkony

se navzájem doplňují, kompenzují a podléhají také vzájemnému regulačnímu působení.

Týmový herní výkon má sociálně - psychologický rozměr, kdy finální výkon je závislý na

dynamice vztahů, sociální soudržnosti, úrovni komunikace a motivace hráčů. Dalším

určujícím činitelem týmového herního výkonu je míra spolupráce a kvalita součinnosti hráčů

při realizaci herních činností, což v praxi znamená časoprostorově sladit svoji vlastní činnost

s činností spoluhráče a být schopen se co nejvíce podílet na dosažení společného cíle -

vítězství v utkání. Podle Dobrého (1988) představuje družstvo v kolektivních, sportovních

hrách sociální skupinu jedinečnou tím, že společná činnost všech jejích členů - hráčů

vyúsťuje jako týmový herní výkon v utkání v boji s jinou soupeřící skupinou.

2.1.2 Fáze hry

V každé týmové brankové hře, tedy i ve fotbalu, se střídají fáze hry - útočná a obranná.

Mužstvo Je v útočné fázi od okamžiku, kdy získalo míč pod kontrolu

a naopak, v okamžiku definitivní ztráty kontroly nad míčem přechází do obranné fáze hry.

Lze tedy rozlišit ještě tzv. přechodové fáze - přechod z obrany do útoku

a přechod z útoku do obrany. Podle Matouška (1973) se v průběhu hry střídají dvě základní

fáze: obrana a útok, které na sebe navzájem navazují. Cíle obou fází hry jsou protichůdné,


[…]

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OBR. 42. Nizozemí - Švédsko /Svenssonl roh č.J
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OBR. 43. Nizozemí- Švédsko /Svenssonl
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OBR. 46. Nizozemí- Švédsko /Kallstrom/
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OBR. 49. Nizozemí- Portugalsko /Figo/
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OBR. 52. Nizozemí- Portugalsko /Figo/ roh č.6 čas: 45:48

OBR. 53. Nizozemí - Portugalsko /Deco/ roh č.7 čas: 56: 00

OBR. 54. Nizozemí- Portugalsko /Ronaldo/ roh č.8 čas: 57 : 00
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OBR. 55. Nizozemí - Portugalsko /Figo/ roh č.9 čas: 59:38

OBR. 56. Portugalsko- Španělsko /Vicente/ roh č.l

OBR. 57. Portugalsko- Španělsko /Vicente/ roh č.2
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OBR. 58. Portugalsko -Španělsko /Xabi Alonso/ roh č.3

OBR. 59. Portugalsko- Španělsko /Xabi Alonso/ roh č.4
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OBR. 60. Portugalsko- Španělsko /Xabi Alonso/ roh č.5
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OBR. 61. Portugalsko -Španělsko /Luque/ roh č.6
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OBR. 62. Portugalsko -Španělsko /Luque/ roh č.7
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OBR. 63. Portugalsko- Španělsko /Luquel roh č.S
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OBR. 64. Portugalsko -Španělsko /Luque/ roh č.9

OBR. 65. Portugalsko -Rusko /Loskov/ roh č.J

OBR. 66. Portugalsko -Anglie !Beckham/ roh č.J
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OBR. 67. Portugalsko -Anglie /Beckham/ roh č.2
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OBR. 68. Portugalsko- Anglie /Beckham/ roh č.3
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OBR. 69. Portugalsko -Anglie /Beckhaml roh č.4
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OBR. 70. Portugalsko- Anglie /Beckham/ roh č. 5 čas: 34:33
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OBR. 71. Portugalsko -Anglie /Beckham/ roh č.6 čas: 70: 06
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OBR. 72. Portugalsko- Anglie /Beckham/ roh č. 7 čas: 71:57
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OBR. 73. Portugalsko- Anglie /Beckham/ roh č.8 čas: PRODL. 24: 13
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OBR. 74. Portugalsko -Anglie /Beckham/ roh č.9 čas: PRODL. 29 : 50

OBR. 75. Portugalsko- Nizozemí /Seedorf/ roh č.J čas: 30:55

OBR. 76. Portugalsko- Nizozemí /Robben/ roh č.2
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OBR. 77. Portugalsko- Řecko /Basinasl roh č.I
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OBR. 78. Řecko- Rusko /Gusev/
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OBR. 79. Řecko- Rusko /Gusev/

kombino ·aná o.b.ran;;~

11.1adn' tyč
levá strana
pTavá noha
rota~e od branky
· akončen() br::tJikou
s ndardni situace

OBR. 80. Řecko- Rusko /Gusev/
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OBR. 81. Řecko- Rusko /Gusevl
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OBR. 82. Řecko- Rusko /Gusevl roh č.5 čas: 60 : 54
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OBR. 83. Řecko- Španělsko /Vicente/ roh č.l čas: 7: 42
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OBR. 84. Řecko- Š anělsko /Etxeberríal roh č.2 čas: 8:29
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OBR. 85. Řecko- Španělsko /Etxeberría/ roh č.3 čas: 20:52
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OBR. 86. Řecko- Španělsko /Etxeberría/ roh č.4 čas: 35:37

OBR. 87. Řecko- Š anělsko /Vicente/ roh č.5 čas: 45:30

: 3
I
I
I

kflmhino,·alliJ Q•lrana
přední tyč

pravá ttan.a
hrvai uoba
f()t=:tce od brank''
url".·l'ácení+stand.si •'--­
stancf>.ird!lí dtuae

OBR. 88. Řecko- Španělsko /Vicente/ roh č.6 čas: 45:59

kombino\ w pbnma
přední tyč

f)tavá strana
Ievů nol1a
rota e od brá.nl y
.od ~r-J;oeení+sta.nd.si .... - .......... ...._
poločas

OBR. 89. Řecko- Španělsko /Joaquin/
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OBR. 90. Řecko- Španělsko /Vicente/
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OBR. 92. Řecko - Jpanllsko /Vlcente/ roh č.l O

OBR. 93. Řecko - Španllsko /Joaquln/ roh č.ll
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OBR. 94. Řecko- Španllsko /Joaqulnl roh l-12

OBR. 95. Řecko- Španllsko /Joaquinl roh l-13

OBR. 96. Řecko- Španllsko /V/cente/ roh l.U
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OBR. 97. Aecko- ~anllsko Mcente/

OBR. 98. Aecko- Francie /Zůlane/

OBR. 99. Aecko- Francie /Z/dane/
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OBR. 100. Aecko- Francie /Zidanel
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OBR. 102. Aecko - Českd republika /Nedvltl/
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OBR. 104. Řecko - Českd republika /Pobonkjl roh l.4

OBR. lOS. Řecko - Českd republika /Poborskjl roh l.5
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OBR. 106. Aecko - Českd republika /Poborskýl roh č.6

OBR. 107. J.ecko - Českd republlkll /Poborskýl rohl.7
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OBR. JOB. Aecko - Českd republika /Poborslcjl roh l.B
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OBR. 109. Řecko- Portug11/sko /Flgol roh ě.1 fas: 7:52

OBR. 111. Řecko-Portugalsko /Deco/ roh ě.J fas: 23:27

OBR. 112. A.ecko- Portugalsko /Figol
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OBR. 113. Aecko- Portugalsko /Figol
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OBR. 115. Řecko-Ponugalslco llbll Costtll
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OBR. 117. Řecko - Ponugalsko /Figo I
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