diploant: Bac. Filip Rachnev
název práce: **Analýza děje utkání – standardní situace**

oponent: PhDr. Jan Kříček, CSc.

K obhajobě diplomant předkládá zajímavou práci z prostředí špičkového evropského fotbalu (v názvu práce upřesnění absentuje). Práci prezentuje jako výzkumnou studii na vybraném souboru čtyř semifinalistů ME 2004 v Portugalsku. Prostřednictvím metody nepřímého pozorování svou pracovní studii se zaměřuje na problematiku obranné činnosti ve standardní situaci – rohový kop. Zjištěné výsledky podrobuje kvalitativní analýze, z výsledkových výstupů se v závěru práce pokouší stanovit intervenční trendy pro tréninkovou praxi. Diplomovou práci (dále DP) člení do vhodně do čtyřech kapitol, které rozvádí na 78 stranách textu včetně seznamu literatury a doplňuje rozsáhlou přílohou. V teoretické části ve věcné provázanosti sice autor věcně prezentuje terminologii fotbalové abecedy v kontextu herního výkonu, obsahu hry, ale vzhledem k relevanci standardních situací považují tuto část za značně okleštěnou viz. podkap. 2.1.3.1. jako teoretické těžiště práce. Zde absentuje rozsáhlejší teoretický vějíř charakteristik rohového kopu ze strany fotbalových expertů. Vzhledem k formální disponovanosti autora bych očekával při textové prezentaci zónových obran *pila* a *oblouk* (s. 15, 16) názorné grafické schéma obou standardních rozložení. Stanovení pracovní hypotézy a cíle práce ve vztahu k DP vyžadují větší formulační pregnantnost. V úvodu metodické části autor správně upozorňuje na klady, resp. zápory užitých pracovních metod a postupů. Informaci o kvalitativní analýze v kontextu tématu považují za simplifikaci. Některé z vybraných kategorií pozorování jsou významově vzhledem k sledování „rohu“ diskutabilní (strana hřiště, pravá levá noha). Výsledková část práce přináší množství zajímavých kvantitativních dat a kvalitativních informací prezentovaných v textu i v příloze. Tabulky 1-4 dokumentující statistiku jednotlivých týmů jsou nadbytečné, signifikantně postačuje tab. 5.6.7. Diskusní část práce je víc interpretovanou statistikou zjištěných dat než subjektivní vhléd a hlubší syntéza autora (zejména výběr kategorií pozorování). Absentuje také splnění cíle práce a potvrzení pracovní hypotézy. Diskusi vyvolává dále prezentace „úspěšnost / neúspěšnost obranné činnosti“ vzhledem k počtu zahrávaných rohových kopů a docílených branek (6). Za pozitivní považují podkap. 4.2. včetně intervenčních trendů pro praxi výkonnostního fotbalu. Závěr: Téma práce bylo pro diplomanta, budoucího fotbalového odborníka, podnětné, přitažlivé, ale také pracovní náročné. Předložená práce parciálně vykazuje o schopnosti autora pracovat samostatně a také jeho implozi k tématu (výsledková část). Diplomant se snažil, na základě zkušeností, v průběhu práce vyvarovat roli začátečníka a nepřesnostem výrazným zjednodušením nejen v teoretické části, ale i dalších částech předkládaného textu což výrazně snižuje její celkovou hodnotu i úroveň. Přes negativa viz výše práci doporučuji k obhajobě s předpokladem jejího obhájení, že autor věcně zdůvodní a správně odpoví na otázky spojené s řešenou tematikou.